Дело № 1-97/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Луга, Ленинградской области 15 апреля 2024 года

Лужский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Лужского городского суда МАШНЮК Л.А.,

при секретаре ОВЕЧКИНОЙ Д.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Лужского городского прокурора Ленинградской области ПРИХОДКИНОЙ Т.П., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката МЕЛЬНИКОВОЙ А.П., представившей удостоверение № 918, выданное 29.05.2007 Управлением Росрегистрации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и ордер № 009184 от 15.04.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, с 28.01.2020 состоит на учете в военном комиссариате г. Луга и Лужского района Ленинградской области (далее – ВК г. Луга и Лужского района), расположенном по адресу: 

<

адрес>

На основании Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.10.2023 начался призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе. ФИО1, являлся гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, при этом у него отсутствовали все законные основания для освобождения или отсрочки от военной службы из числа предусмотренных ст. 23 и ст. 24 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», 28.06.2023 ему (ФИО1) под личную роспись были вручены две повестки о явке к 10 час. 00 мин. 02.10.2023 и к 10 час. 00 мин. 16.10.2023 в ВК г. Луга и Лужского района, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и он дважды был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу по ст. 328 УК РФ. В указанное в повестках дату и время, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея прямой умысел на уклонение от призыва на военную службу, будучи ранее дважды предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы по ст. 328 УК РФ, не прибыл 02.10.2023 и 16.10.2023 в ВК г. Луга и Лужского района, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея на то уважительных причин и законных оснований.

Таким образом, ФИО1 в период с 02.10.2023 по 16.10.2023, умышленно, не желая проходить военную службу, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, умышленно уклонился от призыва на военную службу при отсутствии уважительных причин и законных оснований для освобождения от службы, путем неоднократной неявки в ВК г. Луга и Лужского района, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе ознакомления в период предварительного следствия с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство, поддержанное в ходе судебного заседания, об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу.

В ходе судебного заседания судом были установлены следующие обстоятельства:

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, понимает и согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, с характером и размером вреда, причиненного совершенным им деянием; 

ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства;

ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником;

государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, суд считает, что соблюдены все условия для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке и постановляет обвинительный приговор.

Не имея оснований для сомнений в психической полноценности ФИО1, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является субъектом совершенного преступления, и признает его вменяемым.

Считая установленным, что ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 328 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он на диспансерных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства жалоб и заявлений на поведение ФИО1 в быту и общественных местах в ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении ФИО1, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, характер совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также обеспечения достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении подсудимому ФИО1 срока наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении, которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие исключительных обстоятельств в отношении ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, не имеется.

Руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении постановления в законную силу, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу: копию Указа Президента РФ от 20.09.2023 №, копию образца повестки, копию выписки из приказа № от 15.12.2024, копию должностной инструкции, справку о подтверждении обучения, рапорт и.о. Начальника отделения подготовки призыва от 22.01.2024 – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; карту медицинского освидетельствования, личное дело призывника ФИО1 – вернуть по принадлежности в военный комиссариат г. Луга и Лужского района, Ленинградской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по Ленинградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ленинградской области); ИНН 

<

***>; КПП 781401001; ОКТМО 40326000; л/с 

<

***>; банк получателя - Отделение Ленинградское Банка России / УФК по Ленинградской области, г. Санкт-Петербург; БИК 014106101; номер счета банка (кор/сч) 40102810745370000006; номер счета получателя (р/сч) 03100643000000014500; КБК 417 1 16 03132 01 0000 140; назначение платежа: уголовный штраф с (ФИО), приговор по уголовному делу № 1-97/2024 от 15.04.2024.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копию Указа Президента РФ от 20.09.2023 №, копию образца повестки, копию выписки из приказа № от 15.12.2024, копию должностной инструкции, справку о подтверждении обучения, рапорт и.о. начальника отделения подготовки призыва от 22.01.2024 – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; карту медицинского освидетельствования, личное дело призывника ФИО1 – вернуть по принадлежности в военный комиссариат г. Луга и Лужского района, Ленинградской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и об участии своего адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и апелляционной жалобе.

Председательствующий: